
 

 

ASIGNA, RECHAZA BENEFICIO HOGARES 

INSULARES REGIÓN DE VALPARAÍSO, 

APRUEBA ACTA SEGÚN INDICA. 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 229 

 

 Valparaíso, 26 de mayo 2022 

 

VISTO:  

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311, de 1968, 

del Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley 

N° 180, de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su 

Secretario General; en la Ley N° 21.395, de Presupuestos para el sector público correspondiente 

al año 2022; en la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos 

que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; De acuerdo al Art. 80 de la 

ley N° 18.834/89 subroga como Director Regional de JUNAEB Región de Valparaíso don Julio 

Alberto Leiva Carvajal; en la Resolución Exenta N° 3.371, de 2021, de JUNAEB, que aprueba 

Manual de Asignación de Beneficios de JUNAEB para el año 2022; en la Resolución N° 7, de 

2019, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de Razón, y en la Resolución N° 16, 

de 2020, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los 

actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando 

corresponda, ambas de Contraloría General de la República. 

 

  CONSIDERANDO: 

 

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en 

cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, 

desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los escolares del país, entre 

los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que, a su vez, comprende 

el Programa Hogares Insulares Región de Valparaíso. 

 

2.- Que, la Ley Nº 21.395, de Presupuestos para 

el sector público correspondiente al año 2022, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, 

Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 174, Glosa Nº 11, contempla la suma de M$ 796.672, 

destinados a financiar el Programa Hogares Estudiantiles JUNAEB. 

 

3.- Que, la glosa presupuestaria N° 11 

previamente referida, establece: “Incluye recursos para el funcionamiento, administración y 



 

 

operación de los hogares estudiantiles e internados atendidos por JUNAEB. Dentro de los cuales 

se encuentran dos hogares en la Región de Valparaíso, para alumnos provenientes de Isla de 

Pascua y Juan Fernández, de Educación Media y Superior, los que incluyen también el beneficio 

de residencias familiares estudiantiles insulares para sus beneficiarios, y permitiendo contribuir 

a los gastos del traslado, desde o hacia sus respectivos hogares.”. 

 

4.- Que, con el objeto de entregar las 

orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecución del programa durante el 

proceso 2022, el Departamento de Programas ha elaborado el Manual de Asignación de 

Beneficios, aprobados, mediante Resolución Exenta N° 3.371, de 22 de diciembre de 2021, de 

JUNAEB. 

 

5.- Que, el programa consta de dos 

componentes, a los cuales el estudiante puede optar al momento de cursar su solicitud de acceso 

al beneficio, a saber: Programa Hogares Insulares, que consiste en un servicio de alojamiento, 

apoyo pedagógico, psicosocial y recreativo al estudiante entregado directamente por parte de 

JUNAEB; o la Beca Residencia Insular, que consiste en una transferencia de dinero destinados 

al pago del servicio de alojamiento o arriendo cercano al lugar de estudios. 

 

6.- Que, en virtud de lo establecido en la norma 

previamente individualizada, y en el marco de los procesos de postulación y renovación de 

beneficios para el presente año, esta Dirección Regional viene en determinar por medio de este 

acto administrativo, la decisión sobre la asignación del Programa Hogares insulares y Beca 

Residencia Insular, de acuerdo con lo que a continuación se señala. 

 

7.- Que, se han ingresado a esta Dirección 

Regional, un total de 278 formularios de postulación y renovación, respecto de los cuales la 

Unidad de Usuarios llevó a cabo los procesos de verificación de cumplimiento de requisitos de 

asignación o renovación, según sea el caso. 

8.- Que, en vista de las normas previamente 

referidas, y para efectos de determinar la asignación de la Beca proceso 2022, se constituyó 

Sesión de la Comisión del Programa Hogares Insulares y se aprueba acta en el presente acto 

administrativo. 

 

9.- Que, se ha solicitado a esta Dirección 

Regional modificar el componente a un total de 3 formularios de postulación y renovación, siendo 

1 de ellos modificado desde HINS a BRINS y los 2 restantes de BRINS a HINS, respecto de los 

cuales la Unidad de Usuarios llevó a cabo los procesos de verificación de cumplimiento de 

requisitos de asignación o renovación, según sea el caso. 

 

 

 



 

 

10.- Que, en virtud de los procesos de 

verificación señalados, se ha determinado lo siguiente: 

 

 

• Respecto de los estudiantes postulantes al beneficio para este año 2022:  

 

a. Procede asignar el beneficio a un total de 0 estudiantes de Enseñanza Media, respecto 

de los cuales se acreditó el cumplimiento de los requisitos de asignación establecidos 

en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

b. Procede asignar el beneficio a un total de 14 estudiantes de Educación Superior, 

respecto de los cuales se acreditó el cumplimiento de los requisitos de asignación 

establecidos en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

c. Procede rechazar la solicitud de postulación de 1 estudiantes de Enseñanza Media, 

respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los requisitos de asignación 

establecidos en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

d. Procede rechazar la solicitud de postulación de 14 estudiantes de Educación Superior, 

respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los requisitos de asignación 

establecidos en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

 

• Respecto de los estudiantes que solicitaron la renovación del beneficio para este año 

2022:  

 

a. Procede renovar el beneficio a un total de 0 estudiantes de Enseñanza Media, respecto 

de los cuales se acreditó el cumplimiento de los requisitos de renovación establecidos 

en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

b. Procede renovar el beneficio a un total de 15 estudiantes de Educación Superior, 

respecto de los cuales se acreditó el cumplimiento de los requisitos de renovación 

establecidos en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

c. Procede rechazar la solicitud de renovación de 0 estudiantes de Enseñanza Media, 

respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los requisitos de renovación 

establecidos en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

d. Procede rechazar la solicitud de renovación de 6 estudiantes de Educación Superior, 

respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los requisitos de renovación 

establecidos en el manual citado en el considerando cuarto del presente documento. 

 

11.- Que, se han ingresado a esta Dirección 

Regional un total de 3 solicitudes de suspensión. Respecto de ellas, la Unidad de Usuarios 

Regional ha llevado a cabo una serie de procesos de verificación de cumplimiento de requisitos, 

en razón de las normas que regulan el programa, y se ha determinado que: 

 



 

 

a. Procede acoger 3 solicitudes de suspensión para este año 2022, por un período máximo 

de un año académico; 

 

12.- Que, de conformidad con los procesos de 

verificación realizados por la Unidad de Usuarios Regional, se ha determinado que corresponde 

modificar estado a titulado de 2 estudiantes en la presente gestión.  

 

13.- Que, de conformidad con los procesos de 

verificación realizados por la Unidad de Usuarios Regional, se ha determinado que no procede 

suprimir el beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso en este mes de gestión, para el 

año 2022. 

14.- Que, de acuerdo con las funciones y 

facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del Programa 

Hogares insulares Región de Valparaíso para este proceso 2022, se resuelve mediante el 

presente acto administrativo, sancionar los estados de beca aplicables al beneficio en los 

términos previamente expuestos. En consecuencia; 

 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: APRUEBESE acta de 

Sesión de la Comisión Programa Hogares Insulares de fecha 24 de mayo 2022 horario 11:00 am 

a 12:00 pm. 

 

     ARTÍCULO SEGUNDO: ASÍGNASE el 

Beneficio Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2022 a un total de 14 

estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 1, con el siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

Becado 

MEDIA 0 

SUPERIOR 14 

TOTAL  14 

 

ARTÍCULO TERCERO.- RENUÉVASE el Beneficio 

Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2022 a un total de 15 

estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 2, con el siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

Becado 

MEDIA 0 

SUPERIOR 15 

TOTAL  15 

 



 

 

ARTÍCULO CUARTO.- RECHÁZASE la solicitud 

de postulación al Beneficio Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 

2022 de un total de 15 estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 3, con el 

siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

Solicitud Rechazada 

MEDIA 1 

SUPERIOR 14 

TOTAL   15 

 

ARTÍCULO QUINTO.- RECHÁZASE la solicitud de 

renovación del Beneficio Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2022 

de un total de 6 estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 4, con el siguiente 

desglose: 

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

Solicitud Rechazada 

MEDIA 0 

SUPERIOR 6 

TOTAL  6 

 

ARTÍCULO SEXTO.- SUSPÉNDASE el 

Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2022, de un total de 

4 estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 5, con el siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

Suspensión Anual MEDIA 0 

SUPERIOR 2 

Suspensión Primer 

Semestre 

MEDIA 0 

SUPERIOR 1 

Suspensión Segundo 

Semestre 

MEDIA 0 

SUPERIOR 0 

 TOTAL   3 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- SANCIÓNESE COMO 

EGRESADO, el beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2022 

a un total de 2 estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 6, con el siguiente 

desglose: 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

EGRESADO 
SUPERIOR 2 

TOTAL   2 



 

 

ARTÍCULO OCTAVO.- MODIFIQUESE el 

componente del Beneficio Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2022 

a un total de 3 estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N° 7, con el siguiente 

desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL N° DE ESTUDIANTES 

POSTULANTE SUPERIOR 1 

RENOVANTE SUPERIOR 2 

TOTAL  3 

 

ARTÍCULO NOVENO: TÉNGANSE, como parte 

integrante de la presente Resolución, los siguientes documentos:  

• Acta de Sesión de Selección de fecha 24-05-2022 de 11:00 am a 12:00 pm; 

• Anexo N° 1: “Individualización de postulantes del Programa Hogares Insulares para el 

año 2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Becado.” 

• Anexo N° 2: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el 

año 2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Becado.” 

• Anexo N° 3: “Individualización de postulantes del Programa Hogares Insulares para el 

año 2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.” 

• Anexo N° 4: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el 

año 2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.” 

• Anexo N° 5: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el 

año 2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Suspensión Anual, Suspensión 

Primer Semestre o Suspensión Segundo Semestre según corresponda.” 

• Anexo N° 6: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el 

año 2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Egresado.” 

• Anexo N° 7: “Individualización de becados del Programa Hogares Insulares para el año 

2022 para quienes se sanciona el estado de beca: Cambio de componente” 

 

ARTÍCULO DECIMO: IMPÚTENSE los gastos 

que deriven de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 

09.09.03.24.03.174. GLOSA N° 11 “Programa Hogares Estudiantiles JUNAEB”. 

 

ARTÍCULO ONCEAVO: NOTIFÍQUESE la 

presente resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Usuarios de 

esta Dirección Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya dirección web es 

“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados 

en los anexos conforme a las sanciones establecidas los artículos precedentes. 

 

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/


 

 

ARTÍCULO DOCEAVO: PUBLÍQUESE por la 

Secretaría Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resolución una vez tramitada, en 

la sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”, ubicado 

en el mini sitio ”Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar 

cumplimiento con lo previsto tanto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la 

Información Pública, como con lo previsto en el artículo 51° de su Reglamento. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL BANNER GOBIERNO TRANSPARENTE.               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

JULIO ALBERTO LEIVA CARVAJAL 

DIRECTOR REGIONAL DE VALPARAÍSO (S) 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

JALC/RFF/jaf 

Distribución: 

- Departamento de Usuarios Dirección Nacional 

- Unidad de Usuarios Dirección Regional 

- Unidad de Administración General Dirección Regional 

- Oficina de Partes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo N° 1: “Individualización de postulantes del Programa Hogares Insulares para el año 2022 

para quienes se sanciona el estado de beca: Becado.” 

 

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES COMPONENTE 

1 
19015377 0 ANGULO CORRAL FRANCISCA RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

2 
19800362 K PONT PAKOMIO TAHIRI VAI TU'UNUI 

REMIGIO 

RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

3 
19800402 2 HEY VALENZUELA PO'PATIRI RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

4 
19820589 3 ATÁN CIGARROA JUAN LUIS 

PEROUSSE 

RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

5 
20235972 8 CEREIJO PATE TOKIROA 

FRANCISCO 

RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

6 
20236044 0 ARAKI HORMAZÁBAL UKARAGIROA RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

7 
20627324 0 VARGAS HAOA KORIKE IGNACIO 

PU'U OHIRO 

RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

8 
20627396 8 MARIPIL ALVAREZ KIEA RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

9 
20643163 6 GONZÁLEZ GONZÁLEZ ANTONIA CATALINA RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

10 
21083383 8 TUKI HEY ANARIKI HAUMAKA RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

11 
21260738 K MIRANDA LEÓN FERNANDO 

STEFANO 

RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

12 
21305721 9 SANDOVAL RIROROCO CLAUDIO ATARIKI RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

13 
21361061 9 KONDRACKI HUCKE TEKENA MAHATU RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

14 
21567351 0 PIZARRO RIROROKO HEVA AVRIL TEA MAI RESIDENCIA FAMILIAR 

ESTUDIANTIL INSULAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo N° 2: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el año 2022 

para quienes se sanciona el estado de beca: Becado.” 

 

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES COMPONENTE 

1 
18767251 1 BALLESTER GODOY SOFÍA ANDREA RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

2 
19232600 1 MONTECINOS LAZO RICARDO FRANCISCO RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

3 
19413182 8 CASTILLO RIFFO MAGDALENA 

ALEJANDRA 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

4 
19800366 2 ARAKI ROJAS RODRIGO HE KI'I 

MOIKO 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

5 
19800369 7 ICKA CÁCERES KIEA TOKERAU RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

6 
19953946 9 FLECK ROSSI BASTIÁN ALEXANDER RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

7 
20236023 8 OLIVARES RAPU ARIKI RAGI KAIGAHIVA RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

8 
20591648 2 FLECK ROSSI KURT STEFAN RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

9 
20627325 9 AGUIRRE ABARCA SANTIAGO CARLOS 

IGNACIO 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

10 
20627331 3 EDMUNDS HUKI OVAHE ANASTASIA RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

11 
20627342 9 OYARCE IKA ELOISA FRANCISCA VAI 

RAGUI 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

12 
20627362 3 PAKOMIO RAPU MIHI UA DE LOS 

ANGELES 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

13 
20939028 0 ROA LEDEZMA CATALINA MARGARITA RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

14 
21250430 0 PALMA VILLARROEL DARLIN IGNACIA RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

15 
24983251 0 LOZANO VALENCIA STEPHANY RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 

INSULAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo N° 3: “Individualización de postulantes del Programa Hogares Insulares para el año 2022 

para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.” 

 

N° RUT DV AP 

PATERNO 

AP MATERNO NOMBRES COMPONENTE CAUSAL DE 

RECHAZO 

DETALLE 

1 15081027 2 SCHILLER PIZARRO LEANDRO 

EMMANUEL 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Exceder duración 

regular de estudios 

para postulantes 

Año de ingreso 

2017, duración 

máxima de estudios 

2022,0 

2 18720914 5 MIRANDA LEÓN CONSUELO 

BEATRIZ 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Exceder duración 

regular de estudios 

para postulantes 

Año de ingreso 

2015, duración 

máxima de estudios 

2022,0 

3 18915706 1 TERONGO REBOLLEDO MACARENA 

MERAHI 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Cursar Carrera en 

modalidad no 

presencial 

realizando estudios 

online 

4 19618303 5 OPAZO NARBONA FELIPE 

ARTURO 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No presenta todos 

los documentos 

requeridos dentro 

de los plazos 

establecidos. 

Red informa, no se 

matriculó, hace 2 

años suspendió y no 

quiere gestionar 

nada 

5 19800316 6 TUKI TUKI ANITA 

UKARANGUI 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 

6 19800371 9 LEYTON TEPANO BRENDA HITI 

UIRA DEL 

CARMEN 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Exceder duración 

regular de estudios 

para postulantes 

Año de ingreso 

2019, duración 

máxima de estudios 

2022,0 

7 20235994 9 PATE PAVEZ BAIRON 

MATA'U 

AGUSTIN 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 

8 20270942 7 TOLEDO LEMUNAO PATRICIA 

IGNACIA 

BELÉN 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Exceder duración 

regular de estudios 

para postulantes 

Año de ingreso 

2019, duración 

máxima de estudios 

2022,0 

9 20919240 3 PEÑA HERNANDEZ TIARE 

CAROLINA 

ANDREA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito territorial. 

RSH con residencia 

en Valparaíso 

10 21083368 4 TUKI ARÁNGUIZ MEA TE RA'A 

DEL CARMEN 

SONIA 

PAMELA 

HOGAR  

ESTUDIANTIL 

PASCUENSE 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 

11 21083446 K GUTIÉRREZ TEPANO VAITU'U NUI 

MAGDALENA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 



 

 

12 21424005 K MUÑOZ SILVA VICENTE 

JAVIER 

TAURAMA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 

13 21424010 6 PATE TEAO REGA RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 

14 21659770 2 ALTERMAN GARCIA ELISA 

ANTONIA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Estudiante no 

cumple con los 

requisitos que dan 

origen a la beca. 

Estudia en un liceo 

Científico 

Humanista, cuenta 

con Oferta educativa 

en la comuna de 

origen. 

15 22451592 8 ARTIGAS IKA ENRIQUE 

ALIRO 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con el 

requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará estudios 

durante el año 2022 

 

Anexo N° 4: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el año 2022 

para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.” 

 

N° RUT DV AP 

PATERNO 

AP 

MATERNO 

NOMBRES COMPONENTE CAUSAL 

DE 

RECHAZO 

DETALLE 

1 

17661709 8 TUKI TUKI 

MAINEY 

MATARENA 

RAFAELA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Rechazo del 

control 

programático.  

Año de ingreso 

2015, duración 

máxima de 

estudios 2022,0 

2 

20235996 5 ASTETE CALDERÓN 

KATTY 

MAHANA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con 

el requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará 

estudios durante el 

año 2022 

3 

20236037 8 DURÁN RIROROKO OROI MAKARI 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con 

el requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará 

estudios durante el 

año 2022 

4 

20286505 4 HUKE DUROT 

MANA ROA 

HEKI'I 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con 

el requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará 

estudios durante el 

año 2022 

5 

20598934 K NEIRA PAVEZ 

BENJAMÍN 

ALEJANDRO 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con 

el requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará 

estudios durante el 

año 2022 

6 

20627388 7 PAKARATI MUÑOZ 

RUTO VIKO 

HAKA'ARA 

DEL CARMEN 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

No cumple con 

el requisito 

académico de 

matrícula. 

No realizará 

estudios durante el 

año 2022 



 

 

Anexo N° 5: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el año 2022 

para quienes se sanciona el estado de beca: Suspensión Anual, Suspensión Primer Semestre o 

Suspensión Segundo Semestre según corresponda.” 

 

N° RUT DV AP 

PATERNO 

AP 

MATERNO 

NOMBRES COMPONENTE PERIODO 

1 19800397 2 CASTILLO RIFFO EDGARDO 

ORLANDO 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Anual 

2 20435523 1 SANTA ANA ARANDA MICHAEL 

IGNACIO 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Primer 

Semestre 

3 20627366 6 ICKA ZÚÑIGA HONUI HAU 

MIRU 

MANUEL 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Anual 

 

 

Anexo N° 6: “Individualización de renovantes del Programa Hogares Insulares para el año 2022 

para quienes se sanciona el estado de beca: Egresado.” 

 

N° RUT DV AP 

PATERNO 

AP 

MATERNO 

NOMBRES COMPONENTE SANCIÓN DETALLE 

1 20236005 K GARAY ROBLES STEFANO 

MAURICIO 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Egresado Red informa 

egreso de la 

educación 

superior, no 

realizarán 

continuidad de 

estudios, se 

encuentra 

trabajando 

actualmente 

2 20575813 5 ALARCON EDMUNDS HEIRAGI 

VAITEA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

Egresado Red informa 

egreso de la 

educación 

superior, no 

realizarán 

continuidad de 

estudios, se 

encuentra 

trabajando en el 

Hospital Hanga 

Roa 



 

 

Anexo N° 7: “Individualización de becados del Programa Hogares Insulares para el año 

2022 para quienes se sanciona el estado de beca: cambio de componente” 

 

N° RUT DV AP 

PATERNO 

AP 

MATERNO 

NOMBRES COMPONENTE 

ORIGINAL 

COMPONENTE 

ACTUALIZADO 

1 20140855 5 TEAO NAVARRETE ROBERTO 

CARLOS 

HOGAR  

ESTUDIANTIL 

PASCUENSE 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

2 21423972 8 TEAO RIROROKO KOVITI VAI 

MOANA 

KASSANDRA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

HOGAR  

ESTUDIANTIL 

PASCUENSE 

3 

19800389 1 TEPANO TAPIA 

ANDREA 

ALEJANDRA 

RESIDENCIA 

FAMILIAR 

ESTUDIANTIL 

INSULAR 

HOGAR  

ESTUDIANTIL 

PASCUENSE 

 

 

 

 

 
















		2022-05-31T15:56:37-0400
	Julio Alberto Leiva Carvajal
	Soy el autor de este documento 




